
 

東京都中小企業診断士協会 中央支部認定マスターコース 

 

 

開催日時  ２０１３年２月２日（土） １０：００～１７：００ 

開催場所  中央支部事務所 

講義内容  『独立へのロールモデル「OB生から聞く独立の成功事例」』 

         

担当講師      南 勇 先生 （第１期生） 

（ご登壇順）     井上 真伯 先生（第３期生） 

            鴨志田 栄子 塾長（第１期生） 

            田村 隆一郎 先生（第５期生） 

            齊藤 徹 先生（第３期生） 

            高橋 順一 先生（第２期生）  

             

  

★当日の流れ 

 

 １０：００～    公的支援機関でのＰＭ 

 １１：００～    事業再生・事業承継の現場から 

 

 １２：００～    休憩 

 

 １３：００～    海外での活動 

 １４：００～    流通分野に特化するまで 

 １５：００～    ヒューマンアセスメントのアセッサーとして 

 １６：００～    食品分野のコンサルティング 
 

 

★講義の風景 

       
写真１ （合）１３６中小企業診断士代表 南 勇 先生            写真２ コンセイユ・モビリエ代表 井上 真伯 先生 

  



        
写真３ （有）ＣＳマネジメント・オフィス代表 鴨志田 栄子 先生       写真４ 田村経営コンサルティング事務所 田村 隆一郎 先生 

        
写真５（株）ホロニック・コンサルティング専務取締役 齊藤 徹 先生   写真６ コンサルティング・オフィス高橋 代表 高橋 順一 先生 

 

★第８回講義を終えて 

  2月 2日（土）、中央支部事務所で第 8回講義が行われました。今回の講義では、育成塾 OBの先生方に「独

立の成功事例」をお伺いします。育成塾には、すでに 120名を超える OBの方々がいらっしゃり、ご活躍をされてい

ます。歴史ある育成塾のネットワークと先生方のご協力により今回の講義が実現しました。（ご登壇いただいた先

生方ありがとうございます。） 

まず、はじめにご登壇いただいたのは、１期生の南勇先生です。南先生は、現在、独立行政法人中小企業基盤

整備機構で海外販路開拓支援のプロジェクトマネージャーをご担当されております。独立されるまでの流れと、中小

機構での販路開拓コーディネート事業の実務についてなど、支援現場での実践的なお話をしてくださいました。 

次に、３期生の井上先生のお話です。現在注目度の高いテーマである事業再生について、テンポの良い語り口

でお話しくださいました。実際の支援現場での貴重な体験談を交えて、事業再生実務を体系的にご説明してくださ

り、塾生の皆さんと一緒に拝聴させていただいた私自身も大変参考になりました。 

お昼の休憩後の鴨志田塾長からのお話は、海外でのお話と独立してから現在に至るまでの出来事などが中心

でした。初めてのお仕事を受けられた時のことや、そこからお仕事が広がっていったことなど、これから独立を目指

す塾生の方々にとっては、成功までのイメージを描くために非常に参考になるお話だったと思います。 

午後のお二人目、5 期生の田村隆一郎先生からは、専門性についてなどのお話がありました。田村先生は現在

物流コンサルタントとしてご活躍されていますが、ご自身が専門性を打ち出すに至るまでの経緯などをお聞かせくだ

さいました。独立を目指す塾生に「なんとかなる」という心強いお言葉もいただきました。 

続いて、3 期生の齊藤徹先生からヒューマンアセスメントのお話がありました。ヒューマンアセスメントとは、企業

において管理職の登用などの際に行われる人事評価の手法の一つです。先生は、現在人事評価を行うアセッサー

としてもご活躍中です。中小企業診断士にはコンサル以外にも様々な活躍の場があることがわかりました。 

最後に、2 期生の高橋順一先生から、食品分野のコンサルティングについてのお話などをいただきました。育成

塾でお仕事の基盤を身につけられたこと、そして様々な企業支援の具体的な内容など、貴重なお話をいただき参

考になりました。要求された以上の仕事をすることが次の仕事につながるということがよく理解できました。 

今回の先生方のお話で、独立に一歩踏み出すことができた塾生もいたのではないでしょうか。独立のロールモデ

ルを知り、稼げるプロコンへのイメージが見えてきたと思います。育成塾のプログラムもあと２回を残すのみ。次回は

鴨志田塾長のお話の他、特別講師の藤田隆久先生、４期生の大石幸紀先生のお話をお伺いします。 

（事務局長：金子敦彦） 


